
 

Решение 

Московской трехсторонней комиссии  

по регулированию социально-трудовых отношений  

от 11 октября 2023 года 
 

О величине прожиточного минимума на 

душу населения и по основным 

социально-демографическим группам 

населения города Москвы на 2024 год и 

о размере минимальной заработной 

платы в городе Москве на 2024 год 
 

В целях реализации Федерального закона от 24 октября 1997 г. № 134-ФЗ  

«О прожиточном минимуме в Российской Федерации» (в редакции от 5 декабря 

2022 г.), а также Правил установления величины прожиточного минимума на душу 

населения и по основным социально-демографическим группам населения 

на очередной год, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26 июня 2021 г. № 1022, и в соответствии с постановлением 

Правительства Москвы от 12 октября 2021 г. № 1590-ПП «Об утверждении 

Порядка установления величины прожиточного минимума на душу населения и по 

основным социально-демографическим группам населения на очередной год 

в городе Москве», 
 

Московская трехсторонняя комиссия решила: 

 

1. Согласовать величину прожиточного минимума в городе Москве на 2024 

год в следующих значениях:  

- в расчете на душу населения – 22 662 рубля;  

- для трудоспособного населения – 25 879 рублей; 

- для пенсионеров – 16 964 рубля;  

- для детей – 19 586 рублей.  

2. Рекомендовать Правительству Москвы принять соответствующие 

нормативные правовые акты. 

3. Отметить, что с 1 января 2024 года размер минимальной заработной платы 

в городе Москве изменяется в соответствии с разделом 3 Московского 

трехстороннего соглашения на 2022-2024 годы между Правительством Москвы, 

московскими объединениями профсоюзов и московскими объединениями 

работодателей. 

Мэр Москвы 

 

И.о. Председателя 

Московской 

Федерации 

профсоюзов 

Председатель 

Московской 

Конфедерации 

промышленников 

и предпринимателей 

(работодателей) 

 

С.С.Собянин Ю.К.Павлов Е.В.Панина 

№ 77-1542    06.02.2024  


